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Abstrakt

Předmětem rigorózní práce „Cechy na Příbramsku v 16. až 18. století“ je rozbor

cechovních organizací, které vznikaly a byly zakládány v období 16. až 18. století na

Příbramsku. První část práce pojednává obecně o počátcích cechů v Čechách, jejich

struktuře, působení a poslání, dále se také zabývá otázkou cechovního soudnictví.

Druhá část práce je zaměřena nejprve obecně na cechovní artikule, vydávané

jednotlivými cechy daného řemesla, které poskytují základní informace o vnitřní

struktuře a fungování dané cechovní organizace, a dále podrobněji na legislativní akty

císaře Karla VI. v podobě generálního cechovního patentu a generálních cechovních

artikulí. V poslední části jsou pak analyzovány jednotlivé cechy ve městě Příbrami od

jejich vzniku v průběhu 16. století až 18. století až po jejich definitivní zrušení v roce

1859 vydáním nového živnostenského řádu, kdy se řemeslníci podle oborů činnosti stali

členy nově zřizovaných živnostenských společenstev.

Abstract

The subject of the thesis „The guilds at Příbram at the 16th to 18th century“ is the

analysis of guilds that originated and were founded by craftsmen in 16th to 18th

century. The first part of thesis deals with the origins of guilds generally in Bohemia,

their structure, activities and mission and also concentrates on guild´s judiciary. The

second part is focused on guild´s articles, issued by each of the craft guilds, which

provide basic information about the internal structure and functioning of the guild´s

organization and further details of the legislative acts of the Emperor Charles VI. in the

form of general guild´s patent and general guild´s articles. The last part focuses on the

individual guilds in the town Příbram since their establishment in 16th century to 18th

century until their cancellation by the new issued trade regulations in 1859, when the

guilds were transformed into new trade communities.
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Úvod

Charakteristickým rysem měst bývala vždy přítomnost dostatečného počtu

řemeslníků a obchodníků. Řada zejména malých měst měla postavení řemeslnicko-

zemědělského města, proto znamenal rozvoj řemeslné výroby vždy ekonomický posun a

zvyšování životní úrovně obyvatel města. Pouze některá řemeslná odvětví se

orientovala na vývoz zboží a svých výrobků do vzdálenějších míst, většina řemeslníků

tak pracovala pro místní trh, který byl odbytištěm jejich výrobků. Řemeslníci se

postupně začali sdružovat v organizacích zvaných cechy (někdy též pořádek), ať už na

základě vlastního rozhodnutí, či z popudu vrchnosti, respektive městské rady.

Dohlížet na řemeslnou výrobu a vydávat příslušná nařízení náleželo v počátcích

městské správy též do pravomoci rychtáře a konšelů. Postupně vznikající cechy tyto

funkce zvolna přebíraly a cechmistrům náležela, kromě jiného, i pravomoc nad kvalitou

práce a výrobků mistrů. Nejstarší dochovaná zmínka v Čechách o zřízení cechu pochází

z roku 1318, byl jím cech krejčí na Starém Městě pražském.

Vznik cechů můžeme vnímat také jako určitou snahu řemeslnických mistrů –

starousedlíků o stmelení se proti nově příchozím, tedy jako ochranu před nežádoucí

konkurencí. Samotná města organizování řemeslníků vítala, neboť pro ně to znamenalo

snadnější dozor i výběr daní. Prodej jednotlivých druhů zboží či poskytování služeb

začaly regulovat cechovní předpisy, které upravovaly rovnost při nákupu surovin, řídily

objem výroby, ale i objem zboží prodávaného na trhu jedním mistrem, řešily také

otázky zaměstnanosti. Cechy po dobu své existence prošly řadou zlomových období, od

absolutní volnosti působení cechů až po jejich násilné omezení pravomocí. V 18. století

však začala být právě s ohledem na regulaci výši cen výrobků, množství zboží a počty

pracovních sil cechovní soustava vnímána jako překážka rozvoje nových forem výroby

– manufaktur. Definitivní konec cechovního zřízení nastal v roce 1859, vydáním

živnostenského řádu. Živnosti a řemesla byly prohlášené za svobodné a každý, kdo si

zakoupil živnostenský list, mohl provozovat řemeslo.

V Příbrami, poddanském městu patřícím králi, který ho však téměř nepřetržitě

zastavoval držitelům z řad šlechty, se první cechy začaly formovat teprve až
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osvobozením města od zástavních držitelů roku 1570, ještě před jeho povýšením na

svobodné horní město a Březové Hory královskou svobodnou osadu v roce 1575. Lze

předpokládat, že právě vytvoření místního trhu a fungování řemeslné výroby bylo vedle

rozvíjející se horní činnosti jedním z předpokladů pro povýšení Příbrami na královské

horní město a jeho další hospodářský rozvoj. První signály k zavedení jakési cechovní

organizace můžeme sledovat už před rokem 1584, kdy město založilo své vlastní

panství. Z dochovaných památek máme doloženo, že řemeslníci se v této době začali

sdružovat v cechovní organizace a současně máme k dispozici doložené volby

cechmistrů a první cechovní artikule. K příbramským cechům ustanovených v

16. století přibyly v následujících dvou staletích cechy další a ve výsledné podobě

především zahrnovaly řemeslníky potravinářských, oděvních, kovodělných,

dřevozpracujících a stavebních oborů.

Cílem této práce je zmapovat a analyzovat jednotlivé cechovní organizace, které

v daném období na Příbramsku vznikaly a působily, a současně tak podat celkově

komplexnější regionální zpracování tématu v kontextu obecného cechovnictví.

V žádném případě si v této práci nekladu za cíl komplexně zpracovat

problematiku cechů a vývoje cechovnictví vůbec, ale nejprve se obecně pokusím

osvětlit základní principy fungování cechovních organizací, zejména s ohledem na

jejich organizační a personální strukturu, dále jejich právní postavení ve vztahu

k městské správě a panovníkovi a pokusím se definovat a vymezit pojem cech a odkrýt

výrazy, které se pod tímto pojmem mohou skrývat.

V další části práce se hlavně zaměřím na nejcennější skupinu cechovních

písemností, kterou jsou cechovní artikule, jejich původ a obsahovou stránku, současně

se budu podrobněji zabývat rozborem legislativních aktů vydaných ve 30. letech

18. století, které sjednotily požadavek státního dozoru nad cechy a nejdůležitějšími

nařízeními týkajícími se omezení vlivu cechovních organizací.

V poslední části této práce se nejprve krátce zmíním o historii města Příbrami a

vývoji její správy a právního postavení v jednotlivých obdobích, dále budu stručně

charakterizovat hospodářské poměry ve městě v období 16. až 18. století. Poté se již

zaměřím na samotný rozbor doložených cechovních sdružení, jejich vznik a původ

jejich cechovních pořádků, ale také konkrétní příklady cechovního soudnictví.
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Písemné prameny zásadní pro poznání vzniku, struktury a činnosti příbramských

cechů jsou uloženy ve Státním oblastním archivu v Příbrami. Jedná se zejména

o cechovní statuta a písemnosti jako účetní knihy, záznamy o přijímání mistrů, tovaryšů

a učedníků jednotlivých cechovních korporací v období 16. až první poloviny

19. století. Při psaní práce jsem vycházela nejen z dochovaných a přístupných archiválií,

ale také z díla příbramského archiváře prof. Františka Klímy, Ze staré Příbramě,1 který

vůbec poprvé provedl sepis archiválií týkající se života a řemesel v Příbrami. Bohužel,

některé archiválie, ze kterých při sepisování vycházel, se do dnešního dne nedochovaly.

Kromě výše uvedených pramenů jsem vycházela ze všeobecné knižní literatury, tak i z

literatury, která je úzce specializovaná na problematiku příbramského regionu. Při

zpracování jsem použila také články z vědeckých periodik v oboru historie,

v neposlední řadě také císařská nebo královská nařízení a patenty s celostátní

působností nebo určené pro jednotlivé případy. Avšak snahou bylo podat vyvážený

výklad regionální problematiky cechovních organizací daného období.

Chtěla bych se rovněž zmínit o důvodech, které mě vedly k výběru tohoto

tématu pro zpracování rigorózní práce. Zvolené téma mne zaujalo z toho důvodu, že

problematika lokálního zpracování cechovních organizací ve městě Příbrami, nebyla,

podle mého názoru, doposud uceleně zpracována, zejména v kontextu s obecným

vývojem cechovnictví na území Čech a historickým vývojem regionu, a z tohoto

důvodu se domnívám, že by mohla být přínosem.

Z hlediska uplatněné struktury práce postupuji od obecného ke konkrétnímu.

Obecnou část představuje pojednání o základní charakteristice a struktuře cechovních

organizací v Čechách, cechovním soudnictví, cechovních statutech, cechovních

předpisech, včetně zásadních legislativních aktů upravujících dosavadní cechovní


[…]


od cechovních organizací na dobrovolnosti. Určitou podobnost spatřuji pouze ve vnitřní

struktuře, která byla založena na stejném principu jako ta cechovní.
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Kromě řemesel, jejichž mistři se sdružovali v cechy, působili v Příbrami také jiní

řemeslníci, kteří s ohledem na jejich nízký počet, buď přistupovali k cechům v jiných

městech (např. mydláři a cínaři), nebo byli přijati za členy některého příbramského

cechu. Nejčastěji byli přijati a působili v rámci cechu paterého řemesla jako ručníkař,

nožíř, sklář, nebo také cvokaři. Kloboučníci a provazníci zase bývali členy cechu

soukenického. Některá řemesla zřídila jediný cech zemský, kupříkladu voskaři, a

kominíci, a pokud příbramští řemeslníci chtěli tyto řemesla vykonávat, museli se stát

členem tohoto zemského cechu. Naopak zase k příbramskému hrnčířskému cechu byli

přidruženi hrnčíři z Březnice a Rožmitálu pod Třemšínem.

Příbramské cechy začaly vznikat poměrně pozdě- až v druhé polovině 16. století,

z tohoto důvodu se domnívám, že proto je většina cechovních artikulí vypůjčených.

Jedinou výjimkou je cech rozárnický. Proto jsem považovala za přínosné, citovat přepis

těchto artikulí, jejichž první a jediný přepis pořídil František Klíma ve svém díle Ze

staré Příbramě.404 Příbramské cechy si většinou vypůjčovaly cechovní pořádky od

okolních měst, nejčastěji z Berouna. Berounské cechy lze považovat za jakýsi vzor pro

všechny řemeslnická sdružení v tehdejším podbrdském kraji. Kromě Berouna si

příbramské cechy vypůjčily cechovní pořádky ze Starého města pražského, Strakonic,

Kutné Hory, ale i Prachatic.

Po oficiálním zrušení cechovního zřízení v roce 1859 převzala v Příbrami funkci

vzdělávání a výchovy učňů živnostenská společenství.

Při soupisu přehledu o příbramských ceších jsem se snažila u jednotlivého cechu

objasnit s ohledem na dochované archiválie přibližnou dobu jeho vzniku, dále jsem se

snažila vysvětlit předmět jeho činnosti, zaměřila na jeho vnitřní fungování a

v neposlední řadě jsem, pokud to bylo možné, uvedla příklady cechovního soudnictví a

zmínila se o kompetenčních sporech mezi jednotlivými cechy. Bohužel, ne u každého

cechu byl tento postup možný, neboť u některých cechů se nedochovaly téměř žádné

404

KLÍMA, František. Ze staré Příbramě. Příloha časopisu „Hlasatel, Věstník městské spořitelny příbramské“.
Příbram: Městská spořitelna, 1930-1932.
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archiválie, nebo o nich v pramenech nenalezneme příliš zmínky. Vzhledem k tomu, že

v této práci jsem si dala za cíl zmapovat a analyzovat jednotlivé cechovní organizace

v daném období na Příbramsku v kontextu obecného cechovnictví, věřím, že také

s ohledem na shora uvedený postup při zkoumání, se mi daného cíle podařilo

dosáhnout.
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Resumé

Summary

The guilds at Příbram in the 16th to 18th century

This thesis deals with the formation and operation of guilds in Příbram in the

period from 16 to 18 century.

I chose this topic mainly because the issue of local processing guilds in Příbram,

was not, in my opinion, been comprehensively processed.

The work is divided into three main chapters.

The first part deals with the guild´s organizations in general. First, it focuses on

the interpretation of the guild. It also contains basic principles of guilds, especially with

regard to their organizational and personnel structure, as well as their legal position in

relation to urban governance and sovereign. The guilds were associations of craftsmen.

Each guild has a certain number of members and stood up for their interests in the town.

The guilds appointed the bulk of production, set the prices, took care of the purchases of

raw materials and provided the sales of goods. The guilds also worked as a charity, had

educational, cultural, security and representative roles. They ensured the same profits

and put down competition. But that caused stagnation of handicrafts and their

production. The guilds were cancelled by the new issued trade regulations in 1859 and

were transformed into new trade communities.

Conclusion of the first part focuses on the interpretation of the general meeting,

which featured a legislative body guild organization because it was formed guild´s law.

The next chapter focuses on the development of guild´s articles to us throughout

the period of the guilds provide basic information about the internal structure and

functioning of the guild´s organization. The guild´s articles also show us some changes

in the way of paperwork. The Guild´s articles were prescribing guidelines, which

craftsmen should follow. Articles of older used to be easier, but over time there has

been a widespread individual provision. Since the development of the guild had

common features with all the articles common ground.

This part is also briefly deals with administrative documents, which are also
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valuable sources that help us to clarify the organizational and personnel structure of the

guilds. It means the guild´s books and various personal documents that were candidates

for admission to the guild and which certified their origin and evidence required of the

candidate.

The end of the second chapter details the analysis of legislative acts of the

Emperor Charles VI. in the form of general guild´s patent and general guild´s articles

which were issued in the first part of the 18th century that unified state supervision

requirement guilds and major regulations relating to limit the influence of guilds.

The last chapter of this thesis first briefly discusses the history and development

of Příbram's management and legal status in different periods. Then briefly describes

the economic situation in the 16th to 18th century when some craftsmen in Příbram

started grouping into guilds. One by one there were created butchers ‘and bakers´ in

1574, a millers´ guild in 1591, a shoemakers´ one in 1607 and 1608 a drapers ´guild. In

the second half of the 17th century other guilds originated: furriers´ in 1692, potters’ in

1698, tailors’ in 1713, and weavers’ in 1725. In 1709 there were founded guilds of

bricklayers stone-cutters, carpenters and then in 1769 a guild of rosary –makers. This

last part of thesis focuses on the actual analysis documented guild associations which

were their origin and the origin of their guild, but also concrete examples of guild´s

judiciary.
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