## **Posudek na rigorózní práci „Cechy na Příbramsku v 16. až 18. století“, kterou předložila Mgr. Jarmila Květoňová na Právnické fakultě UK**

Předkládaná rigorózní práce se zabývá problematikou cechů na Příbramsku v období od 16. až 18. století.

Práce je sestavena z úvodu, tří samostatných kapitol, které tvoří další podkapitoly, závěru a resumé. Přiložen je seznam primárních a sekundárních pramenů a obrazová příloha.

V první části se autorka věnuje podrobnějšímu vymezení pojmu cech a uvádí zároveň některé jeho definice. Zde poukazuje na to, že cechy nebyly jen výrobním sdružením ale plnily také i jiné funkce, jako například vojenskou či náboženskou organizaci.

Zabírá se také jednotlivými formami cechů a organizační strukturou cechovní organizace. Květoňová správně zdůrazňuje, že cechu náleželo právo jurisdikce, které zároveň bylo výrazem cechovní autonomie.

Ve své druhé části zaměřuje Květoňová svou pozornost na vývoj cechovních statut a proces jejich schvalování. Zvláště zde rozebírá jednotlivé právní předpisy upravující cechovní systém, jako byly cechovní pořádky vydávané jednotlivými cechy, vládní nařízení v podobě generálního cechovního patentu a generálních cechovních artikulí a také úředních knih a osobních dokladů členů příslušné cechovní organizace.

Hlavní těžiště její práce představuje třetí část. Kapitola je uvedena stručným historickým vývojem města Příbram. Poté se již autorka věnuje jednotlivým cechům, které zde vznikaly v průběhu 16. až 17. století.

Svou badatelskou činností ve státním okresním archivu Příbram zjistila, že zde byly vytvořeny různorodé cechy, které dále rozebírá v jednotlivých podkapitolách této části (strana 90-140). S ohledem na dochované archiválie objasňuje u jednotlivého cechu dobu jeho vzniku, předmět činnosti a vnitřní fungování.

Autorka zjišťuje, že zde v předcházející době (předhusitské a po husitských válkách) existence cechů není zaznamenána. Zde by bylo na místě osvětlit z jakého důvodu tak tomu bylo, a zda zde tedy nějaká řemeslná výroba vůbec existovala a pokud ano, čím bylo umožněno sdružování do cechů.

Zjištění, že příbramské cechy z počátku neměly své vlastní cechovní předpisy a musely si cechovní pořádky vypůjčovat od jiných měst lze považovat za badatelský přínos pro

tuto práci. Autorka u jednotlivých cechů uvádí jednotlivá města, od kterých došlo k tomuto vypůjčení.

Podkapitoly tvoří popis jednotlivých cechů. U cechu řeznického rozebírá i institut masných krámů. U cechu pekařského ještě rozděluje na plachetníky a perníkáře jako speciální pekařské řemeslo. Dále popisuje cech mlynářský, ševcovský, krejčovský. U cechu soukenického uvádí speciální řemeslo provazníků a sedlářů. Jako samostatný cech uvádí cech mezulánů – otázkou je proč autorka mezulány zařadila jako samostatný cech a ne jako speciální řemeslo cechu soukenického. Dále následuje popis cechu patera řemesla - truhláři, kováři, koláři, zámečníci, bednáři a bečváři. Zmiňuje se o cechu hrnčířském, zedníků, kameníků a tesařů – jako dalšího samostatného cechu, koželužského a rozárnického.

Z obsahového hlediska k posuzované práci nemám připomínek, které by doporučovaly její doplnění nebo úpravu některých jejích úseků. Při zpracování své rigorózní práce autorka uplatnila dostačující množství pramenů a literatury. Práce je obohacena velmi zajímavou přílohou, tvořící vyobrazení cechovních předmětů.

Posuzovanou rigorózní práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 10.12.2012

Prof. JUDr. PhDr. Karolina Adamová, DSc.